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Z Genewo Sbslre.
„ »Tydzień górnośląski«.
warszawa, 30 grudnia. (i A f.) Staraném Ko- 

mitetu Zjednoczenia G. klęska z Polską odbył się w 
środę wieczorem w sali Filharmonii w elLi honcert 
„Pieśni Górnośląskiej“, wykonany przez artystów scen 
polskich Na wstepie przemówił prezydent miasia pan 
Ignac, Bali liski, "który przedstawił ważność sprawy 
górnośląskiej i wezwał społeczeństwo do ofiar na ple­
biscyt górnośląski.

Bolszewicy chcą przeszkodzić przyłączeni!
Górnego Śląska do Polski. -

W 3 r s z 3 w 3, 29. grudnia. Pofurzcdowa ni os- 
kiewsJca »Prawda« pódl reś!a w ,‘ednym z sw"reb 
artykułów w stępnycli, że prowadzenie wojny z Pol­
ską jest koniecznością Już i1 a tego, że c ąg e a no­
wi lie z Polską odstręczy Górnoślązaków od gło­
sowania za Polską, a zatem uniemożliwi połącze­
nie Górncgu śląską z Pc'skg. Autpr artykułu wy«- 
chodzl z zależenia, że Polska posiadająca Cłómy 
Śląsk, byłaby stałem niebezpieczeństwem dla Ro­
sy sowieckiej. Polska mogłaby czerprć z górfio- 
siąskego przemysfu olbrzymie ilości ma eryału wo­
dnego.-któryby kiedyś bez wątpliwie mógł być 
użyty przeciwko Rosyi. Natomiast wojując z Pol­
ską, można ją pobić na głowę.

WyrecimňfniiAAk »iflàd î.rooî-
W r ó b 1 i rj w Prudnlckiem. U trzech heimat- 

frojerów w Wróblinie i Dotieszowicach przeprowa­
dziła Międzysojusznicza Komisya poszukiwania za 
bron ą. Znaleziono w dobrem ukryciu 3 karab.ny, 
30 granatów ręc nych i 2 skrzyń e z amunicyą. 
Wszystk.ch trzech humattro.ierów zabrali Francuzi 
do więzienia, dalsze aresztowania mają jeszcze na­
stąpić.

Z Polsk.

Polsko-L tfszewickl pokój w przededniu podpisania.
Wiedeń, lý gm 'nia. Bclszewicki „Der ibend“ 

donosi, że pokój poi: >ko-rosyjski znajduje się w prze­
dedniu podpisania. .szystkie sprawy sporne zostały 
zgodnie rozstrzjgnięte.

Polszewicy zapłacą złotem.
Warszawa, 29 gru Ima. Szet s< kcyi głównego 

rzęuj Lkwidacyjuego p. Zaremba wyjechał do Rygi. 
Pan Zaremba powiozl dla komisy« finansowej polskiej 
delegacyi pokojowej mater, ałv dotyczące podziału złota 
między Polskę a Rosye. Jak słychac, boLzewicy pro­
ponują wvptatç 300 milion w rubli w złocie.

Przyjazd bułgarskiego prezydenta ministrów do 
Warszawy.

Wa-szawa, 30 gruuma. (PAT.) Prezydent mi­
nistrów bułgarskich p. Sbmbulński przebył w środę 
rano do Warszawy i zamieszkał w hotelu Bristol. Zło- 

yh mu wizytę prezydent ministrów Witos, minister 
spraw aa Granicznych Sapieha, minister sprrw wojsko­
wych S< snkowski, Ls. kardyuat Rakowski, prezydent 
miast, l rzewiecki i rel.torowie w\żsTych uccln* Po 
południu przyjęty zos* ł p. Starub: ii iski przez naczel- 
’ika pans'wa. Po konferencjach w Harszawie wyjedzie 
7ośc bułgarski do Poznania i lorunn.

Rokowania francusko - polskie.
Parvż, 29. gru ’nj«. Wznowiono śwneżo ro­

kowań ;> ekonomiczne po’sko-francusk e. Poseł pol- 
s[r w Paryżu, hr. Żarno: ski, i pełnomocnik handlo­
wy pose štva poi kiego. Doieża!. ma;ą pełnomocni­
ctwa dc podpi ar a umowy h. ndlowej. Rokowania 
są na d rej dr- t i umowa 1 ędzlc mogła być pod­
pisana w ciągu _ do 3 tygodni.

_ Powstanie na Poi Mu.
« ’ l? r"1 ° w 1 Lc’ Studnia. LTraińskie bm
pras^ e dc nosi: wszystkich czadach Pmr.la w
buthło P1 w-tanie. Rr ootricy cukrowni w Jamiszpo 
i Anciru- ,vce w I » od czterech dni z holszrwikan 

owstacLv 'aj.a Pkjainrów i Kamieniec Pouo.i i. Bi 
*2ewicy w pośp ichu paja nowe Dosiłki

Z Vhkászczrziy.

Międ ’ymrcdowe wojsko na Wileńsr.czyznę-
G e n e w a, • 29 grudnia. Szwajcarska age. ^v.i tele­

graficzna donosi, że belgijskie, angielskie, duńsk.e, hi- 
szpa iskie, francuskie, norwegskle i szwedzkie wojska 
są w pogotowiu do wyjazdu na Wileńszczyznę. Skoro 
R .da Ligi Narodi-w otrzyma ostateczną odpowie iż na 
osłalnią notę od rządów polskiego i litewskiego, nic' 
zwłocznie odejdą na miejsce przeznaczenia. Organiza- 
ryę transportu i wyżywienia powierzono Francyi. Z 
cywilnych komisarzy, mających się zaopiekować głoso­
waniem ludowem, przybyło już trzech do Warszawy, 
dwaj mni wyj idą dotąd niezwłocznie,

Komisya Ligi Narodów w Wilnie.
Warszawa, 29. grudnia. Komisya aliancka 

wysiana przez Ligę Narodów dla zbadania sprawy 
litewskiej, wyiechała onegdai do Wilna w towarzy­
stwie przedstawi:'ela wojskowości polskiej, porucz­
nika Łubieńskiego. Przewodniczący komisyi, puł- 
kuwnik Chardgny, pozostał w Warszawie, gdyż 
tutaj oczekuje przyjazdu da1 szych członków komi­
sji. wydfilrgępw anych przez Li:ę Narodów dla zba- 
dan a specyalnych spraw, wiążących się z sprawą, 
Wileńszczyzny.

I y granicy.

Generał Niesseł w Gdańsku.
Gdańsk, 29 grudnia. Do Gdańska przybył szef 

francuskiej misyi wojskowej w Warszawie, gen. Niessel. 
Złożył on wizytę generalnemu komisarzowi Rzeczypo­
spolitej polskiej p. Biesiadeckienu oraz tymczasowemu 
nadkomisarzowi Attobce.

Powstauie na Ukrainie.
Lwów, 29-g’o grudnia. Jak donosi »RiJnyj 

Kraj«, ataman Tjutjunyk zajął Rozdzielną, węzłową 
stacyę linii kijowsko-odeskiej- Również TaTasma 
jest w r<,ku ukramskeh powstańców. Ataman Mor- 
dalewdcz (panował Humań łą:zn;e z 200 kawale- 
rzyslami atamana Hutyja.

Włoska wyprawa na Rjeke-
M e d y o 1 a n, 29. grudnia. Wiadomość o za­

jęciu Rjeki przez regularne włoskie wojska nie po­
twierdza się. Walki v mieście trwają bez prze.[’ 
w y. Wojska włoskie otrzymały rozkaz, aby o u 
możności unikały przelew-u krwi o raz aby oazc ę- 
dzały’ domostw. W poniedziałek szalały walki z - 
łą zawziętością. Na przedmieściach .°. . 1 
d’Annunzio stawiały zawzięty opór. W m,®šclř i/ 
ruje wielkie zaniepokojenie: donoszą o wekach po­
między mieszczaństwem a wojsk'em. Le^'on 
d’Annunzia spal li lasy podmiejskie. Dalel don a. 
że w Rjece wjdeciał w powietrze magazyn proc j 
Mimo tei straty d’Annunzio ma amunicyi podaes 
tkiem. .

Turyns’ a »Stanr.na« donos!, że pierv^'ze ?a0_ 
skie wojska wkroczyły we wtorek do Rkk 
mów przyjęto je piekielnem ogn:em karabinów 
s?\ nrw vch- Przejściowo musiały się wycorat, po^ 
niej jednak obsadziły północną cześć miasta. ^ 
mistrz Rjeki zwrrócłł się do rządu włoskiego z P 
bą o rozejm. Rząd ma zaprzestać kroki wojen 
v yc fać wolsko l opuścić okupowane wyspy-

Daleze wiadomości z Rjeki. .
Rzym, _9 grudnia. (Stefani.) R^ąd po o£lci 

riu propojcyi zawarcia rozumu, zgodził się na 
T częcie rokowań Do Abbaua przybyli wczoraj ^ 
r wiiK narodowej obrony Kfeki oraz burntSii2 ' 
r.iciwłoCi.nic rozpoczęły się komerencyt z 
IcrrariO, które doprowadziły do chwilowego WP 
sta.’ia ostrzeliwania miasta. Delegaci RjCfl 
ci.yiv, że d’Annunzio zgodził się na zapr. estaw« 
i rozbrojenie legionistów. Dla upewnienia się, 
generał Ferrario pisn.iennego oświadczenia z£ ,stnuI1. 
ďAnnunzia. W ostatniej chwili djr.oszą, że à;Ąfl 
zio zlozvt DcłncmrfTucw? w rcee rady miejski-

Kaplłallzm sowifitćw.
Kapi alLm s wj< t w .. Cóż to być może ? V/szak- 

że s wiety c łosiły się za największego wroga kapita­
lizmu ! Wseak podobno nawet zniosły zupeinie pie­
niądz w Rosyi ! Ws ak zabrały fabryki, bauki, kopal­
nie z rąk prywatnych i uczyniły je własnością pań­
stwa !

(.ała dwuletnia gospodarka scwjeiów l yła prze­
znaczona na zacioe kapitalizmu i ufundowanie w jego 
miejsce gospodarki n e kapitalistyczrej, majacej uszczę­
śliwić ludzkość.

A ooecpie? Obecnie sowjety przywracają w Rosyi 
kapitalizm, ten znany nam wszys îdm dotrze pospolity 
kapitalizm, i to jegi gatunek najbezwzglądniejszy, bo 
ijpitalizm nie krajowy, rosyjski, lecz zagraniczny, mię­
dzynarodowy.

Na początku grudnia rząd sow ecki ogłosił, it 
wszelkie zakłady przemysłowe w Rosyi, pędzore elek­
trycznością lub parą, stanęły lub starą niebawem, po­
nieważ urządzenia elektryczne i parowe są zupełnie zu­
żyte. Ponieważ Rosya przed wojną sprowadzała te 
urządzenia z zagraniry, a ofecnie już nie ma ani zło­
ta, ani towarów na wywóz, przeto trudno o inną radę, 
nie chcąc dopuścić do całkowitego zastoju i zrujnowa- 
r La całego przenr $'.u, jak wezwać ka p i t a 1 i s t ów 
zachodu do zajęcia się ratowaniem przemysłu ro­
syjskiego od zagłady. Ażeby ich jednak do tego skło­
nie, bo nie każdy dziś ma ochotę udawać się z pie­
niędzmi do Rosyi, — trzeba un dać koncesye na 
wyzyskiwanie naturalnych skarbów 
1. r a j u, mianowicie ogromnych lasów i milionów 
dziesięcin zk mi leżącej odłogiem.

Kapitalistę m z zachodu, którzy zechcą z kapitałem 
do Rosyi przyjść, ma być woino zawierać osobne 
umowy z robotnikami i urzędnikami 
rr le scowymi.

Wobec tego postanowienia rządu sowjetćw, tak 
iueti. Inego z ciuchem bolszewizmu, berliński socyali- 
styczny „Vorw.-'rte“ pisze: „Rosya sowjecka zabiła
w i własny kapitalizm, ale poddaje się kapitalizrrtowi 

zagramcznemu Zaś inna gazeta socyahstyczna w 
i 1 »^heiD-. Ztg.“ ze zgrzytaniem zębów poc-
rintrâiÎ ?Wetôw nie tylko wpuszcza kapital'zm 
monopole“ JCSZCZe mu daje *Przywileje, koncesye i

1 ma ? uszność, albowiem rząd sowjecki idzie tak 
daJeko ze nawet część tabrykatów różnych fabryk ro- 
syjikich chce obowiązkowo wypuścić za granice ieżrfi 
kapitaliści zachodu tego zażądają. Jestt przywilH l m- 
dlowy p.erwsrego rzędu i wiehea ofiara wobec ogrom­
nego zapotrzebowania wszelkich fabrykatów w R iyl

Co io wszystko znaczy ? — zapytać się musi każdy, 
szczą 'ólnie jednak taki, któremu się może zdawało, że 
bolsi. wizm rosyjski jest objawieniem, zwiastująca^ 
pracujące, ludzkości nowe, szczęśliwe czasy.

Krótka na to py.anie odpowiedź dla każdego un 
ślącego człowieka. Oto bdszewizm ogłasza s-j/i.du 
swoie zupełne bankructwo. Lenin i jego zwolennicy 
:? p-dobni do żeglarza, kb ry pełr^-mi żaglami wyje 
chał na merze, pewien, że je opanuje, — a jx> pew­
nym czasie wraca do portu, z połam :nymi masztami, 
potrzaskanym sterem, z zawiedzionemi nadziejami.

Ani jedneso z punktów pre gramu sowjeckiego nie 
można było urzeczywistnić. A przecież sposoby, z po­
mocą kterých Lerun do urzeczywistnienia dążył, bvły 
bezwzględne i okrutne. Ogromną moc bru „Iną mirdy 
za sobą. fę *amą moc, która tak wielk e państwo, jak 
Rosya, zdołała w krótkim czasie doszczętnie zburzyć.

Okazało się. iż bolszewizm nie potrafi rozwiązać 
sprawy socjalnej pod.ug swojej recepty. Program iegc 
sp. łeczny i g >spor.’arczv okazał s;ę mrzonką. Nasterv 
siwa bolszewickiego eksperymentu, dokonanego na cide 
olbrzymiej Rr >yi, są straszliwe dla tego pańs.wa i je­
go ludnoíd. 1 to równie straszliwe dla bogatych jak 
ubogich. Zam«?st postępu bolszewizm dokonał zuneł 
ncj ruiny. 1

A co gorsza, gdy eksperymenty zawiodły, sowjeti 
wiara a do s-arei formy kapitalizmu prywatnego, ata-



nero n m w vstkifri dobrze z pizcd wojny. Czyli cały 
nrh bol» “wicLi nie zdołał posunąć światowi sr*"*wv 
3QCVH 'titfj ani o ki sk n.iprzód.

hciał on najprzód ‘zburzyć cały dotychczasowy 
porządek. a p^m na gnizach wybudować nowy, lep- 
śzy Tymczasem stary zburzył ale odbudowę zaczyna 

1 nawrócenia się do kapitalizmu.
L Postęp socyalny, dalszy rozwoj myśli socyalnej, nie 

naraża ne y ludzkości na ostatni upadek, lecz zapewnia- 
i?cy jej polepszenie stosunków mianowicie dla ludzi 
Izb rosDodarczo słabszych, jest możliwy tylko na 
r tzc reform socyalnych, a nie rewolucyi.

Retormy te polegać muszą na tern, ażeby zachować I 
z dzisiejszych .-tesunkow to wszystko, co jest socyal- 
nle dobre i zdrowe, — i na tej podstawie sprawy so- 
ya’.ne dalej rozwijać w myśl chrześciańskiej sprawie­

dliwości i społecznej słuszności.

Wiadomości polityczne.
Polska (Rokowania pokojowe w Ry­

dze.) Podkomisya do spraw podziału złota rosyjskie­
go banku pnńsiwa odbyła o posiedzeń i zakończyła już 
swe prace. Na posiedzeniach podkomisyi przedyskuto­
wano szczegółowo sprawę udziału Polski w tworzeniu 
zapasu złota rosyjskiego banku państwa. Polscy człon­
kowie podkomisyi zażądali zwrotu zapasu metalicznego 
byłego banku polsi'ego. Zapas ten został zniszczony 
przez władze rosyjskie wskutek bezprawnych operacyi 
walutowych. Deiegacya polska żada podziału cali go 
zapasu złota rosyjskiego banku państwa. W dacia, w | 
której ma być przeprowadzony rozrachunek pomiędzy ' 
Polska a Rosyą zapas złota rosyjskiego banku pań­
stwa wy nosił jeden miliard sześćset milionów rubli w 
złocic Rosyjska część podkomisyi zgadza się na po­
dział tylko części zapasu złotego, w sumie około HX) 
milionów. Delegaci rosyjscy podkomisyi twierdzą, że 
tylko ta suma może podlegać podziałowi, natomiast 
część złota powstała z pożyczek zewnętrznych i Opera­
nd bankowych nie podlegałaby — ich zdaniem — po­
działowa

— (Szkolnictwo polskie na Śląsku 
f ieszyński m.) „Kuryer Warszawski“ zamieszcza 
wywiad z mecenasem Osuchowskim, wiceprezesem ko­
mitetu dla Śląska Cieszyńskiego, w sprawie nowych 
zadań obrony polszczyzny w czeskiej części Śląska. 
Oto tak w zestawieniu p. Osuchowskiego przedstawia 
się pogrom szkolnictwa polskiego w zaborze czeskim 
z liczby 10ó szkt ł w zatorze czeskim, liczących 407 
klas, 420 nauczycieli i 25 tysięcy uczniów, zamknięto 
27 szkół powszechnych i wydziałowych, pozbawiono 
nauki około 6 tysięcy dzied. zwolniono przeszło 70 na- 
nczvdeli i takąż liczbę przeniesiono na posady w odle­
głych miejscowośdach i mniej dogodnych warunkach 
Pan Osuchowski nawołuje wobec tego do gorliwego 
popierania „Maderzy śląskiej“, której wvJatna piaca 
może jedynie ocalić zagrożoną polską ludność.

— (Kandydaci na ministra aprowi- 
zacyi.) Jako domniemanych zastępców ministra apro- 
wizacyi Śliwińskiego wymieniają burmistrza miasta Ka­
lisza p. Michalskiego, szeta sekcyi ministerstwa aprowi­
zacji Zaborowskiego i posła Grzędzielskiego. Dw’e 
pierwsze kandydatury mają najw-desze widoki.

Niemco. (Przygotowania do wojny.)
W uzupełnieniu whdomośd o mowie, którą w francu­
skiej izbie deputowanych wygłosił były minister wojny 
Lefe.re. podaje ageneya Havasa następujący wydąg: 
Były minister wojny Lefevre, wyłuszczając powody 
swej dymisyi oswiadczvl że jest przekonany o nieod- 
7c wnej konieczności utrzymania wystarczająca siły 
zbrojnej jeśli Francya ma gwarantować pokój. Gdvbv 
Francya — powiedział Leli vre — nie była dość silną 
nad Renem. 70 tysięa uzbrojonych pod rożnymi pozo­
rant ludzi, byłoby się w odpowiedniej chwih rzudłe 
na Polskę. Niemcy pozornie się tylko rozbijają, w 
rzeczywistośd fabrykują nową broń. Rząd musi poro­
zumieć się z sprzymierzeńcami celem przeprowadzenia 
śdsłej kontroli r d rozbrojeniem Niemiec, zwłaszcza w 
zakresie lotnictwa. Lefevre przekonany jest, że naród | 
niemiecl - nie będzie sie wahał w chwi>i, kt- rą uzna za 
korzystną, wygrać wszystko na jedną kartę. Francya 
nie pragme rączego, jak tylko normalnych stosunków z 
wszystkimi narodami, lecz dla pewności domagać się 
musi stanowczo, by Niemcy dokonały rozbrojenia. W 
przeciwnym razie nie można zwlekać, należy działać 

wskazać sprzymierzeńcom na grożące* niebezpieczeń-

w Paryżu. Nie tracim1 jednal nadziei. RzeczożnawcŁ 
w Brukseli obrać «wah w sposob rzeczowy i spokojny, 
dający widoki porozumienia. Być może, że wobec te­
go dług niemiecki w Genewie będzie ustalony. Rząd 
rosyjski pragnie, jak się zdaje, wejść w bliskie stosunki 
gospodarcze z narodami Europy Środkowej i Zacho­
dniej, a z Polski nadchodzą głosy przemawiające za 
porozumieniem. Nie jest nam jednak łatwo uwierzyć 
tym głosom. Mimo to byłoby niestosownem, odrzucać 
próby porozumienia Możemy być jvwni, że nowy pre­
zydent Stanów Zjednoczonych nie będzie się wahał, 
zarządzić przywr« cenią stanu pokojowego z Niemcami.

Czcc-ln. (Co poprzedziło wybuch po­
wstania.) Jak oznajmia „Slovenski Východ“, wę­
gierskie partye z Rusi Podkarpackiej utworzyły zwią­
zek. który będzie jednolicie występował w sprawach 
węgierskich. To samo zrobili żydzi. „Slovenski Vý­
chod“ twierdzi, że zjednoczenie partyi węgierskich i ży­
dowskich będzie miało wptyw na przyszłe wybory i 
ubolewa nad tan, że dctąc nie udało się połączyć par­
tyi słowackich na Rusi Podkarpackiej, ani w sprawie 
narodowej, ani w sprawie klasowej. Wypov’iada w 
końcu nadzieję, że niezadługo przyjdzie do tego zjedno 
czenia nietylko na Ru«i Karpackiej, lecz i na Słowacy!

— (Zamach na czeskiego ministra 
Benesza) „Veczer“ czeski rozpowszechnił wiado­
mość, iż przygotowany jest w Pradze zamach na życie 
jednej z wybitnych osobistości politycznych. Ze swej 
strony dziennik praski „Tribuna“ poinformował, iż 
idzie tu o zamach na czeskiego mmistra spraw zagra 
nicznych Benes ca W związku z temi alarmującemi wia­
domościami aresztowano głośnego wydawcę i podró­
żnika światowego Frica. Dyrekcya policyi ogłosiła 
wprawdzie zaprzeczenie tych wiadomości, jak to jest w 
Czechach zwyczajem nawet wtedy, gdy zachodzą wv- 
padki prawdziwe.

Jugosławia. (Koniec republiki Pię- 
ciokościoły.) Rząd socyalisty»_zny w Pięcirko- 
ściołach został obalony. Partya socyalistyc2.io-komuni­
styczna ogłosiła proklamacye. w której powiada, że z 
braku poparcia ze strony władz serbskich nie może da­
lej sprawować rządów. Zcrzr 1 partyi wzywa przedsta­
wcie! ■ nrasta do ustąpienia. Ponieważ zamiary Ser­
bów są nieznane, pozostaje miasto na razie bez kiero­
wnictwa

— (Kto obejmie koronę jugosło­
wiańską.) Z Belgradu donoszą, że projetrt konstv- 
tucyi jugosłowiańskiej przewiduje, iż w razie bezpoto­
mnego zejścia regenta Aleksandra korona drogą pokre­
wieństw* przeszłaby na księcia Wsiewołcda, syna He­
leny serbsk ej i księcia Juliana Holstein-Gottorp Roma­
nowa. \

— (Serbia nie zerwała stosunków 
dyplomatycznych z Bułgaryą.) W prze­
ciwieństwie do pogłosek, które się rozeszły w prasie, 
rząd serbslá zapewnia, że zastanowienie ruchu kolejo­
wego między królestwem serbsko-chorwackiem a Buł­
garyą nie oznaczy zerwania stosunków dyplomatycznych 
między obu państwami. Rząd serbski był zmuszony 
uciec się do tego środka ponieważ Rnlgarva nie zwró­
ciła lokomotvw i wagom w zajętych na terytcmim serb- 
skiem w czasie okupacyi.

Rosya. (Trocki o najbliższej przy­
szłości Rosyi) Depesza z Moskwy donosi: Na 
50° .delegatów kongresu sowieckiego 450 należy do 
partyi komunistów. Na pierwszem posiedzeniu kon­
gresu Trocki złożył sprawozdanie o położeniu mędzy- 
narodowem. 1 rocki podkreślił, że Rosya pragnie 
pokoju, chociaż wcale nie jest zabezpieczoną prze­
ciwko atakom z zewnątrz. Zbrojenia zmniejszy, a zde­
mobilizowani żołnierze użyd będą do praev gospodar­
czej. Demobilizacya zaś umożliwi lepsze uzbrojenie i 
wyekwipowanie żołnierzy liniowych.

— (Nikczemności bolszewickie.) W 
ostatnich czasach krążyły pogłoski o zamachu na Leni­
na. Ageneya „Russ Union“ dowiaduje się, że wiado­
mość powyższa niezgodna jest z prawdą, W rzeczywi­
stośd agenci czerezwyczajki skłoni i kilku robotników 
z fabryki Prochorowskiej do złożenia rządowi sowiec­
kiemu memoryału w spraw .z dężkiego położenia ży­
wnościowego robotników. Dclegacyę wpuszczono do 
Kremla i rozstrzelano na mujscu. W związku z po­
wyższym faktem czere wy czajka rozpuściła pogłoskę, 
że delegaci robotników usiłowali dokonać zamachu na 
Lenna

RtWG.
— (Położenie Niemiec w oświetle­

niu ministra Simons a.) Minister spraw za­
granicznych dr ‘-imons ogłasza w „Frankfurter Ztg.“ 
artykuł o pN 'min pólitycznem řvemiee. w którym 
miçdzv innemi p-',viaJa: Stu: . *:o nar. du niemiec­
kiego jest na zewnątrz tern trudniejsze, im dalej postę­
puje wypełnienie postanow.eń traktatu wersalskiego. 
Niema ani jed^c o tvgodnia, w kł irymby dawni nie 
przyiacHe nie w stąpili z now~n żądaniem pod adre- 
em Hier'-’pc, które Niemcy mora uwzgtainjć, po-

śwta jac tylkc swoje interesy. Anglia i Francya pró­
bują wyrównać wzajemne różnice kosztów/ niemieckich. 
Stosunek mi dzv F'enicamf a Rosyą sowiecką jest nie- 
asm Spiąwa g rno.-1-ska nrzvbiera coraz bardziej 
iebfrpiec ay eh nhr Z Ameryk? żyjemy ciągle w 

stąnfe w«, .yiii że nie jest to frazes, dowodzi zaj­
ęci.! tx mir- irabasailorem niemieckim a amerykańskim

Urzędnicy pocztowi żądają podwyższenia dodatków 
drożyznlanych.

Berlin. 28. grudn’a. Urzedmcy poczi i tele­
grafów przy łączylj się do żądań niemieckiego Zwią­
zku urzędników. Mianowicie żądają podw vższen‘.i 
dodatku diożi m’anego z 50 na 75 procent oraz 
ustanowienia najniższej skali dodatku drożyzma- 
nego.

Alarmy prasy fitewsk?)*i 
Ryga, 28 grudnia. Według wiadomości z Ko­

wna, prasa litewska zan - zeza alarmujące artykuły o 
przegrupowaniach bolszewickich. Prasa wyraża oba­
wy z tego powodu i wskazuje jednocześnie na niepo­
kojące ruch v wojsk niemieckich w Prusach Wschód ich.

Nota sowietów do rządów koalicyjnych.
B e r I i n, 29. grudnia. (Radio-Pai.) Z Moskwy 

donasza Komisarz ludowy ďa sprav zagra” z-

nych 2 wrócił się do francuskiego i angielskiego i 
włoskiego ministra spraw zagramcznvch z notą. 
w której Rosya sowiecka protestuje przeciwko te­
mu. że rządy Ententy pozw alaią na sprzedaż rosyj­
skich okrętów handlowych przez zwolenników' 
Wrangla. Rosyjski rząd sowiecki żaoa zv rócenia 
tych okrętów Rosyi sowieckiej.

W Rosyi nie wolno strejkować.
Moskwa, 28 grûdnla. Rząd sowiecki wydał no­

we rozporządzenie, dotyczące felrejków. Mocą tego roz­
porządzenia zakazano w zasadzie wszystkie strejki 
Strejkujących czekają ciężkie kary, mianowicie pozba 
wieni by~ mają przypadających na nich racyi żywności 
i intemowa::i być mają w obozach koncentracyjnych 
gdzie muszą pracować.

Zaburzenia w Tryećcle.
Tryest, 28. grudnia. Włoscy nacy onai ści 

\vywołali tu poważne zaburzenia. Rzucano nawet 
Lcmby, na szczęście bez poważniejszej szkody. Do­
konano licznych aresztowań. Generalny konrsaryat 
zarządził środki, aby za>pi biedź dalszym zaburze- 
Diom.

Zamachy w Hiszpanii
Lizbona. 28. grudnia. Na osobę prezydenta 

ministrów i inne osobistości polityczne wykonano 
zamach. Eksplodujące bomby me okaleczyły ża­
dnej upatrzonej ofiary.

Wielki program Hardmea.
Waszyngton, 28 grudnia. Harding wygłosił 

nową mowę, w której zapowiedział zawarcie odrębne­
go pekeju z Niemcami, rozpoczęcie nowych układów 
w spraw ę odszkodowania wojennego, oraz nawiązanie 
ciągłych układ« w w celu utworzenia Zjedr oczenia Na­
rodów. Nowy prezydent dołoży starań, aby amerykań­
skie plany doznały powszechnego uznania i przyjęcia.

Drobne wiadomości polityczne.
— (Francya protestuje przeciwko 

wstrzymaniu niemieckich wypłat wy­
równawczych) Rząd francuski ośw.adczył w pe- 
unej nocie wysłanej do Niemiec, że tymczasowe wstrzy­
manie niemiecuch wypłat wyrównawczych jest naru- 
szenii-m wersalskiego traktatu pokojowego.

•— ( K onf ereneya premierów na Re- 
wierze.) Do paryskiego dziennika „Imo'mation“ 
tlone ,zą z Turynu, ze w pierw*y«ai dniach stycznia 
spotkają się koalicyjni prezydentowie ministrów na 
w'spclnej konferencyi na Rewierze. Lloyd George przyj­
mie tam byłego gieckiti-o prezydenta ministrów Vtni- 
zelosa.

— (Przesilenie gospodarcze w Bel­
gii.) Mimo wszelkich zabiegów rząnu nętlza gospo­
darcza w Lelgii wzmaga się z dnia na dzień. Najbar­
dziej cierpią wielkie obwody przemysłowe w okolicy 
Gent, Vervlers, Antwerpen i Hennegaus.

— (Obnz koncentracyjny dla sin 
fei niste w.) Angielski rząd wydał rozkaz interno­
wania około tysiąca osob, podejrzanych jako członków 
armu sinfeinistew. Dotąd umieszczono około 80 osób 
w obozie kontentracyjnym w Ballykinlar.

— (Czerwone straże robotnicze we 
Włoszech.) W gminach włoskich, zarzątizanych 
przez socyalistwW, tworzą się uzbrojone socyalijtyczne 
straże gminne. W Medyolanie rozdała rada miejska p<> 
między czerwoną straż miejscową 18 tysięcy broni 
ręcznej.

— (Wojna grecko-turecka.) Sztab gene­
ralny Kemala r 7y postanowił podnieść siły zbrojne 
w Smyrnie i Lrussa na 100 tysięcy ludzi. Równocze­
śnie zażądano od dowództwa innych frontów wszysł 
kich zbędnych żołnierzy, wszystkie zbędne armaty i ku- 
lomioiy. 1 emsamem chcą się’tureccy nacyonaliśa przy­
gotować na odparcie napasą greckiej.

— (Ro§ya sowiecka zaprzecza.) „Mor- 
ningpost“ donosi z Rygi: Pewna mos« -wska depesza 
zaprzecza wiadomościom o przyg<*towaniach Rosyi 
sowieckiej do ncwego pochodu na Warszawę. Ta sa­
ma dejiesza zaprzecza, jakoby gromadzono całe dywi 
tye rosyjskiej armii południowej na granicy polskiej.

— (Bolszewicy czynią przygotowa­
nia do zbrojnej wyprawy przeć iw k o 
Rumunii.) Uchodźcy z Ukrainy donoszą, ze Rcûya 
gromadzi w elkie oddziały wojsk przeciwko Rumunii. 
Pomiędzy temiż znajdują się także oddziały, które do­
tąd walczyły pod dowództwem Wrangla. Bardzo liczne 
są zastępy żołnierzy czeskich i innych.

— ^Kapitał angielski dla Rosy*-) War­
szawska „Gameta Poranna“ podaje: Rząd <owiecH za­
proponował kapitalistom anrielskim wcięcie udziału w 
dzierżawę przem»jíu naftowego na Kaukazie.

— (Ni^istnieje zatarg amerykańslte- 
japoński) Kapitan Jamawski pow.eJział przeds«- 
wicielowi „Polpress“, że wszystkie pogłoski o jakichś 
poważn\«h nieporozumieniach między Japonią a Stana­
mi Zjednoczor jmi są zupełnie bezpodstawne. W tej 
sprawie otrzymał kapitan Jamawski codopitro ścisłe 
informacve z Japonii.

— (Boeactwo — tonajwiększa nędza.) 
Z p> wi 1u v )k.< o kursu dolara ponoszą .\meiyka- 
nie ciągle tuel ywałe straty Wijlkie składy towarow 
wszelkiego rodzaju nie mają zbytu. Liczne firmy nie



$a w stanie ponieść chwilowych trudności. Zarobki 
zmniejszają się stale, za to produkcya bywa z dnia na 
dzień coraz więcej ograniczona. Położenie Ameryki 
dowodzi, że bogactwo doprowadzić może do nędzy 
i upadku kraju

Z całego świata.
— (Polsko-niemieckie układy han­

dlowe.) W Berlinu: toczą się chwiiowo układy w 
sprawie zawarcia polsko-niemieckiej umowy handlowej. 
Układy mają przebieg zadowalniający. Niemcy dostar­
czać mają Polsce lokomotywy, wagony i potas. Za to 
Polska zrobi Niemcom pewne ustępstwa co do likwida- 
cvi sekwestrowaf ych dóbr niemieckich na byłych ob­
szarach pruskich.

— (Zgon dwóch posłów niemirfkich) 
W Koloni’ zmarł były centrowy poseł do parlamentu 
niemieckiego i sejmu pruskiego, radca wyższego sądu 
krajowego Roeren w 76. roku życia. — W niedzielę 
zmarł socyalistyczny poseł do parlamentu niemieckiego 
I przcwooniczący powszechnych niemieckich związkuw 
zawodowych, Legien.

— (Nędza niemieckich dzieci.) Nie­
miecki1* dzienniki podają, że w Dreźnie na 17 tysięg 
380 dzieci szkolnych jest połowa niedostatecznie odżyj 
wianych. cieleśnie nif rozwiniętych i cierpiących na brak 
krwi

— (Ekscesarz Wilhelm II spiskow- 
:em.) Tajna policya berlińska wykryła kilka ns za 
pośredmewen których ekscesarz Wühelm energicznie 
kori-spondcwał z kilkoma wybitniejszymi generałami 
armii niemieckiej. Przyłapać listów nie zdołano, ponie­
waż korespondowanie było zorganizowane tak dobrze, 
że z chwilą wykrycia pośredników przesyłań * li
natychmiast ustało. . . ..

-(Niemcy oddały 4 2 t y s i n ce d z i a ł.) 
Według obliczeń francuskich oddały Niemcy mocarstwom 
sojuszniczym 30 tysięcy 195 dział, pozatem w drodze 
do tychże państw majduje się jeszcze jazie 3 do 4 tys. 
armat Jeżeli się zważy, że koncerni wojny oddano 
przeciwnikom 7600 dział, natenczas liczba oddanych 
dotąd armat wynosi 42 tysiące.

— (Należyte ukaranie paskarza.) Sąd 
•awniczy w Loerbach (Bryzgawia) zasądził pewnego 
handlarza na 1*4 miliona marek kary pieniężnej, ponie­
waż zamierzał wywieźć do Szwajcaryi 4% kg. platyny 
wartości około 60 tysięcy marek. Platynę skonfisko- 
va o.

— (Eksplozya pocisku pękającego.) 
W obozie wojskowym Ofenerdik (Oldenburgia) nastą­
pił gwałtowny wybuch pocisku pękającego (szrapnelu). 
Pięć osób zostało zabitych.

— (Kradzież w czeskiem poselstwie 
v Wiedniu.) Włamywacze wdarli się do gr.*achu 
reskiego poselsrwa w Wiedniu, znajdującem sie w pa­
łacu Kuraberlandow przy ulicy Penzigerstrasse. Zło­
dzieje skradli z kasy poselstwa 1)4 miliona austryaddch 
koron.

( stępowały po sobie gwałtownie prędko- nrzeto uwa­
żamy za rzecz dobra i sprawiedliwą objaśmć na­
szych szanownych czytelników ile funtów cukru 
każdemu z nas przeznaczeni). A więc: 1) zwykła 
miesięczna racya IV2 fur*a; 2) ogólny przydz.ał 
państwowy I funt; 3) specyalny przedział państio- 
\vv dla Górnego Śląska I funt; 4) przydział Komisyi 
Koalieyjnei H funta czyli razem 4 funty, które gmi­
ny powinny wydać za m esląc grudzień. Każda za­
tem gospodyni niecha’ dba i zwmża, by’ nie została 
skrzywdzona.

• Ato'i jeszcze innego rodaiu gwiazdkę zgoicw ała 
nam Konirsya Koa,:cyjna, mianowicie zgodziła s.ę 
i zatwierdziła podrożenie węgla o 2414> mk. 
na łon ie. Właściciele kopJń domagali się podro­
żenia o 30 mk. na ton e. Pisaliśmy już w naszych 
gazetach obszernie o tej sprawie, iakoteż i o tem, 
,e organizacye robotnicze zawodowe obradowały 
na wspólnej konferencyi î wysłał" do waścicieli ko­
palń i Komisyi Rządzącej rremoryał przeciw zama­
rzonemu podwyższeniu ceny węgla. Z chwilą po­
drożenia w'çgla rodskoczą ceny za wszystkie inne 
towary i tak będziemy się kręcili w błędnem kole.

— Nowe pieniądze papierowe. Wkrótce ukażą 
się w obiegu nowe 100, 50 1 10 markowe banknoty 
Rzeszy nienreckiej.

Nowe 100-markówki będą 10.8 cm. X 16,2 cm. 
wielkie; papier biały z naturalr.cmi Imam1 wodne- 
ml z miedziano-brunatnemi w'drukow'an'ami v?ó- 
kienkami. Dla dokładniejszej i wyrazistszej kontroli 
prawdziwości banknotów będą one rmały u g*ry 
i u dołu po jednej i drugiej stronie po 1 cm., zaś z 
prawei i lewej strony po 1% cm. szerokie niezadru­
kowane obwódki białe. Nadruk 100-markówek bę­
dzie koloru ciemno-modł-ęgo i będzfe na przedniej 
stronie przedstawiał trzy wizerunki. Środkowy 
obrazek będzie wyobiażał wizerunek głowy obecne­
go kanclerza. Republiki n;em., w której będz;e wi­
dniała cyfra 100, po obu zaś stronach będą widniały 
wizerunki główmy rycerza, posągu z przed tumu 
bamberskiego w odcieniu kolorów' zielonawo-mo- 
dro-szarym.

Nowe 50-mark6wki są 10X15 cm. wielkie; pá­
per taki sam jak przy 100 markowych banknotach, 
ma w odcieniach cyfrę 50 w dwóch rozmaitych po- 
zycyach. Nadruk po obu stronach jest koloru w y­
raziście zielonego. Również 50 markówki noszą 
dokola 1 cm. szeroką obwódkę nii zadrukowaną.

Nowe 10 markówki są 8,4X12,6 cm. wielkie, na 
papierze z liniami wodnemi i miedz ano-brunatnemi 
wdrukowanemi wlóklenkami. Strona przędna nosi 
w każdym rogu cyfrę 10, ob*iedz‘ona Unią zielone­
go koloru młodej trawy. Tło tychże banknotów jest 
szaro-brunatne, nadruk zaś »Reichsbankno­
te« i »Zehn Mark« koloni zielonego.

Wszelkie nadruki na prawdziwych banknotach 
są czyste i wyraźne i przeto n*e tak prędko będą 
mogły zestać podrobione.

— (Strejk górników w Sławonii) W 
południowej Sławonii rozszerza sif strejk górników 
coraz bardziej. Rząd wysłał do Trifail 150 chłopa z 
tarai linami maszynowymi. Ruch osobowy na kolejach 
istał

— (Zaburzenia w Hiszpanii.) W świata 
zaszły w kraju poważniejsze wypadki i zamachy. W 
Sevilli eksplodowała bomba w pewnej przędzalni, wy­
rządzając znaczne szkody. W Alicante 1 w Bilbao zni­
szczono w ten sam sposób kilka domów. Strat w lu­
dziach nie było.

— (Ludność Chin żywi się trawą i
korzonkami.) „Dagens Nyheter“ donosi: Pro-
wineye Tshile. Szantung, Szansi i Hunan, zamieszkałe 
przez 30 milionów ludzi, dotknięte zostały klęską gło- 
lową. W obszarach tych od roku już nie było "wcale 
deszczu. Obecnie ludność żywi się trawą i korzonkami.

— (Ludność Japonii.) Liczenie ludności w 
państwie japońskiem wykazało 77 milionów 5510 mie­
szkano >w. Najznaczniejsze miasta liczą mieszkańców. 
Toldo 2 173 162, Osaka 1 252 972, Kobe 608 628, Kioto 
591 305, Nagoya 429 990, Yokohama 422,942.

Wiadomości ? bl'zszych i da.szych stron,
— Doniesienie do prasy. Pewna liczba dawniej­

szych żołnierzy zdemobilizowanych, przeważnie ro­
botnicy, zatrzymaj, swój mundur wojskowy jako 
ubiór roboczy, a niektórzy chodzą na Górnym Ślą­
sku w mundurach koloru błękitnego lub kaki. Prócz 
Liapłd nic ich me różni od żołnierzy wojsk sojusz­
niczych.

Podobieństwo to może spowodow ić bardzo nie­
przyjemne pomyłki.

Komisya Międzysojusznicza Rządzącą i Pleb’S- 
cytuwa postanowiła więc zakazać noszenia wszcl- 
klcft części ubioru, podobnych do mundurów wojsk 
sojusznicz3rch.

— Noworoczna kolęda Mlędzysok Komisyi Rzą­
dzące1 1 Plebhc- dla mieszkańców Górnego śląska, 
leszcze % funta cukru otrzymamy każdy 
lodatkowo z łaski opolsiciej Komisyi Koal.cypiej. 
Pon Ge aż przydziały curiru w miesiącu grudniu na-

Bytom. Wszystkim Zarządom Towarzystw Po­
lek do wiadomości podajemy, że Sejmik Zarządów, 
zapowiedziany na 3., 4. i 5. stycznia, z przyczyn 
od nas niezależnych musiał zostać odłożony na czas 
późniejszy, a miano« :cie na 25., 26. i 27. stycznia 
roku 1921. M:ejsce Ziazdu i program pozostaną te 
same. Zarząd Zw Tow- Polok na G. Sląskri,

— (Kolęda we Związku Inwalidów 
Wojennych). Dnia 27. grudnia o godz, 7 wie­
czorem urządziła filia bytomska na san w »Ulu« 
gwiazdkę dla członków Przewodniczący koltga 
Piontek iK)witał wszystkich zebranych krótk em 
przemówieniem, wskazując na ciężkie położenie in­
walidów i poszkodowanych pod jarzmem pruskiem, 
wyrażając nadzieję, iż przyszłą gwiazdki będziemy 
mogli obchodzić w wolnej i niepodległe) Polsce jako 
wolni z wolnymi i równi z równymi. Następnie od­
śpiewano kolędę w »Żłobie leży« — Towarzystwo 
śpiewu Ha’ka z Rozbarku przyczyniło się swemi do- 
borowemi kolędam. do urozmaicenia uroczystości. 
Kolega Pluta przemawiał wr krótkich słowmeh. ~o- 
równując ubóstwo poszkodou anveh przez wojnę z 
ubóstwem Nowo Narodzonego Pana N eba i zie.ni, 
pocieszając tem samem wdowy i rodziców po pole­
głych w ich ciężkim smutku Następnie zadeklamo­
wała pięc-ole-tna córeczka kol. Paińczyka z Rozbai- 
ku dwa wiersze zastosowane do uroczystość 
Małej dekla,matorce dz'ękowała publiczność burzą 
oklasków Potem odegrano sztukę »Chrapanie z 
rozkazu«. Nadm enić należy, łż amatorzy odegrali 
swe role z nadzwyczajną werwą, pomimo że sztuka 
odegraną zestala przez samych członków', czego do­
wodem były burze oklasków. Po przedstawieniu 
przemawiał kolega Wycisk i kolega Peiler o pokoju 
iudzr m dobrej w oli. Na zakończenie wystąpdo je­
szcze kilka dzieci z deklarri3cyami, poczem rozdano 
gwlad/kę pcmlçdzv członków.

Rokietnica w Bytomskiem. (Korespondcncya). 
Dnia 2 styczma 1921 r. o godz. 5 po południu urzą­
dza towarzystwa Polskiego Czerwonego Krzyża 
na sali p. L e p p i c h a w Rok’etnicy uroczystość 
gwladzkową, obdarzając podarkami wiele najb ei- 
niejszych dze i i wdów. Chociaż datki pp. ofia- 
rooawcó« 1 vly skromne, z powinności dzLę!:ni -my 
wszystkim dobrodzie.om takie Czerwonemu Krzy-
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żowl w Bytomiu, za którego oorrocą to obdarowani 
się stać mogło. staroroIsk:em Bóg zapłać. Mała 
liczba ludzi jest dzisiajszego dnia zadowoloną z 
swoiego losu. ale jest rzeczą niepodobną każdemu 
przyjść z pomocą- Dia tego apelujemy do naszych 
braci i sióstr, by 2. stycznia 1921 r. przez swoje 
wstępne na ową gwiazdkę nie żałowali i przyczy­
nili się do upiększenia ow^go wieczorku. Pozdra­
wiamy. Tow. Polskiego Czerw. Krzyża.

Król- Huta. Podczas włamania snę do b‘ura Ko­
mitetu Pleblscytow'ego Polskego z dnia 14. na 15.- 
grudnia, porńędzy imiemi skradziono kartę legity­
macyjną z napisem nr. 7766 — Anna Wowrówna. 
którą n.nieiszcm się unieważnia.

P. K. P- w Bytomiu.
Katowice. Śląska Spółka akcyjna kole­

jek elektrycznych ogłasza w gazetach, że z dniem 
1. stveznia 1921 zaprowadza rcmiwn:e w Jn e po­
wszednie od godz. 8 wieczór ( raz w ' .2 ęle i 
święta pud. ał pasażerów jadących w przed h 
drugiej i trzeciej klasy Do zn.esiema rów i
po. iou ,iego zanrow adrenia klasyfikacy 7t d /- 
rekeya koleiek elektrycznych n:ejako moram-e nie­
woloną. albcw em wielu nieoględnych gości mimo 
że było pod dostatkiem miejsca w przedziałach kla­
sy trzeciej, rozbijało się ostentacyjnie w klas e dru­
giej, napastuiąc i urągając pasażerom klasy dnigiej. 
R,<wnocześn:e podrożała dyrekeya bilety klasy 2iej 
w dnie pov szednie od godz. 8 wieczór i w niedziele 
i święta o 40 fen. Tym sposobem będzie wilk sy ty 
a baran cały.

Tarn. Góry. (Nieudany za mach nà po­
mnik w Tarn. Górach). We w torck w 
rocy około godziny l’Vt usiłowano w ysadzić w po- 
wie’rze na placu Wilhelma stojący pomnik cesarza 
W'lhelma. Pierwsze stopnie Drowadzace do pom­
pka oraz jego ogrodzenie zostały zniszczone, zaś 
cokół i posąg pozostały cale. Szkoaa jest dość zna­
czna; w kok stu metrów popękały wszystkie 
szyby

Ganiowice w Raciborskim- (Spraw o z d a- 
nie z obchodu gwiazdki). W niedzielę, 19. 
grudnia urządzono tutaj na sali p. Mydli gwazdkę 
dla gmin: Ganiowice, Grzegorzowice i Lubov ice. 
Najpierw odśpiewało Kółko śpiewackie z Grzego­
rzowie kilka pięknych piosenek. Następnie przemó­
wił ks. proboszcz Banaś do dzieci i odmalował im 
w pięknych słowach uroczystość gwiazdki, lróra 
dzieciom tyle uciechy sprawia. Na twt rzach dzieci 
tno -na też było wyczytać wielką radość. Patrzały 
rozweselone na pięlare ustrojoną i ośw,etloną cho­
inkę, która w pośrodku sali stała. Po przemowie 
odśp.ewało Kółko śpiewackie z Brzeźnicy jedną 
pieśń na Boże Narodzenie na cztery głosy. Nastę­
pnie deklamowały dzieci piękne wiersze. Potem 
znów śpiewało Kółko śpewackie z Brzeźnicy ko­
lędy, które się wszystkim bardzo podobały. Na­
stępnie obdarzono dzieci piernikami, orzechami, 
chlebem świętojańskim 1 elementarzami- Także 
ubogim rozdano podarki z Czerwonego Krzyża, 
W końcu zaśpiewali wszyscy pieśń kościelną i ro­
zeszli się bardzo zadowoleni do domów.

— Odbyło się tu w n.tdziclę, dnia 26. gru­
dnia przedstawienie teatralne urządzone przez tu­
tejsze Kółko oświatowe. Ludzi zgromadziło się 
przeszło 600. Sala p. Mydły, na której się przed­
stawienie odbyło, coprawda jeszcze nigdy tyle lu- 
dzi’na raz zgromadzonych nie widziała. Przed roz­
poczęciem przedstawienia skreśliła panna Banasió- 
wna krótk emî słowy ważność 1 szybkie (postępo­
wanie) rozwijanie się oświafy polskiej. Następnie 
tdegrano kolejno 3 sztuczki humorystyczne pod ty­
tułem: »Pan Majsterek«, »Król lleród« i »Leniwa 
Ka«a«. Przedstawienie p’zeplatane było śpiewa­
mi 1 dźwiękami muzyki. Amatorzy bardzo dobrze 
wywiązali się ze swyci. zadań, za co Im ludność 
dziękowała hucznymi oklaskami. Pozostanie wszy­
stkim w pamięci, że się dobrze zabawili, chociaż 
z pnucdu przepełnienia sali było bardzo c;asno. Do 
upiększona wieczorku pTzyc^yn;ło se Tow. śpie­
wu »Słowik nad Odrą« z Grzegorzowie, które ucze­
stników ucieszyło pięknemi pieśń ami chórowemi. 
Śpiewakom i dyrygentowi składamy serdeczne 
dzięki oraz życzen'a na Nowy Rok, żeby Towarzy­
stwo śpiewm »Słowik nad Odrą« się jak najlepiej 
rozwijało, żeby do tego gniazda wszystka dotych­
czas jeszcze* błąkająca się młodzież zgarnęła i po­
kazała, że już wnęce} nie da się za nos wodzić od 
tóznvdi krauhne.strów.

Wleîkie Lasowice w Oleskiem. W dniu 17-go 
grudnia 1920 odbyło sie zebranie polskie w Jaszy- 
nicli przy licznym udz.aie tak miejscowej Jak 1 oko­
licznej ludności. Tego przeboleć me mogli he.mat- 
treuerzy- Wobec tego uplanowali napad na powrra- 
caipcych ze zebrrn a mężów zaufania pclskief"’ Ko­
ni tetu Plefrse. pp. Rçl enka I Okw!ekę. W W el- 
k-'ch 1360wicach napastnicy he?matłreuerzv czyhali 
u 1 powracaiących. i kiedy Ri henek i Okwleka zbli­
żyli się, w tej ch ;/iIi obrzucili ich łatami z za opłot­
ków. Na uwagę napadr_ię*vrh Iż będą oddani po» 
Tcvl. nanastn cy zatrwożyli sio- lecz przbyll inni hel- 
TT ffreuer7y z miejscow-vm sołtysem na czele ł obili
pp. Rębenka i Okwlekę do rvi, tyczem okradzo- 
Rębenka z pieniędzy, kórych miał 2627 mk. pr^



v X

sobic. Na drugi dzień po zajściu zjechał do Lasowic 
osobiście p. kontroler powiatowy w towarzystwie 
komendanta policyi p. kapitana Dombka. Spraw­
ców napadu poznano i nazwiska ťv-c’ banchtów 
stwierdzono już, tak. że bezwarunkowo me ujdą za­
służonej kary.

Poznań. W obecności ks. kard. Dalbora i grona 
taproszonych gości otworzona została tutaj w Mu- 
'Clmu Wielkopolskiera wystawa wojenna. Złożyły 
się na nią obrazv i rzeźby odnoszące się treścią 
bądź do ostatnich walk prowadzonych przez Rzecz­
pospolitą Polską. Wystawę tę, bardzo interesującą, 
publiczność zwiedz? tłumnie.

— (Po w r ó t w oj s k). Pierwsze oddziały 
wojsk polskich już przybyły, za niemi wracać będą 
w ciągu grudnia da’sze wojska, które spowodowały 
cud nad Wisłą i ocaliły Polskę przed zalewem hord 
Bzyatyckich. przyjęte zostały serdecznie i radośnie.

Kraków. (»T y d z i c ii Górnośląski« w 
Krakowie). Z dniem w czcraiszym rozpoczął się 
w' Krakowie »Tydzień Górnośląski«. W południe 
po nabożeństwie odprawionem w kościele N. M. P., 
zgromadziły się u stóp pomnika Mickiewicza tysią­
czne rzesze publiczności. Orkiestra wojskowa ode­
grała »Boże coś Polskę«, poczem delegat tow. Obro­
ny Kresćwr Zachodnich zabrał głos. wskazując na 
niebezp:eczeróstwro, jakie nam grozi w razie niedo- 
rrnwadzenia plcbiscvtu na Górnym Śląsku do po­
myślnego rezultatu oraz na zorgamzow ana i nie li­
czącą się ze środkami walkę agitacyjną N.emiec w 
celu utrzymania tej starej polskiej ziemicy przy 
Niemczech. Mówca zakończył swe przemówienie 
nznaimieniem, że w myśl odezwy Marszalka Sejmu 
rrąmpezyńskicgo rozooczyna się »Tydzień Górno­
śląski«, który potrwa dn 2-go stycznia, a którego 
celem jest zebranie możliwie jak największych fun­
duszy na górnośląskie cele plebiscytowe. Następny 
mówca ks. Zymetka wyraził cześć braciom górno­
śląskim, zgromadzonym przed pomnikiem. Nastę­
pnie podniósł, że odzyskanie Górnego Śląska leżą­
cego o 30 kilometrów od Krakow a Konieczne jest 
dla bezpieczeństwa naszego grodu. Ścisłe połącze­
nie tej prastarej katohekiej dz'ehricy z MalopDlską 
Ject konie, me. Tr eci z kolei mówca przedstawi! 
stosunki, jakie panują obecn c na Górnym Śląsku. 
Mówca zaznaczył, że musi nastąpić radykalna zir:a- 
łia stosunków na Górnym Śląsku. Wreszcie prze­
mówił leden Górnoślązak. zakl'intj,, j, aby Polska 
ra o» ała Górny ŚL w ci ?’ ioj i dcjydującej dla 
nivg cli v i. / ebr i i e* a i reit ItieVf 
jącą hołd i cześc poległym bohaterom górnośląskim, 
potępiającą znane rozporządzenie kardynała Bertra- 
ma, wyrażającą zaufanie episkopatowi polskiemu 
za zajęcie cbyw atelskiego stanowiska wobec rozpo­
rządzenia kard. Be.-trama, wyrażaiąc uznanie pol­

skiemu komisarzowi plebiscytowemu posłowi Kor­
fantemu, oraz protestującą przeciw dopuszczeń u ao 
głosowania emigrantów górnośląskich. Wiec za: 
kończył s!ę odśpewcmenr. »Roty«.

Berlin. Ciężką walkę stoczyli w święta lew 
z niedźwiedziem. Na szczęście me walczyło tu 
dwóch ludzi, lecz dwa najpetę in'cj „ ol azy cyr? 
kowe, cyrku »Sarasani«. który cb.e.ie wy u je 
w ubikacyach da w rejsz ego cyrku E j >cha. W ja­
kiś nievvyrtłómaczony sposób dorwał s'ę ze swej .ła­
tki niedźwiedź do swego kolegi sztuk’, lwa, i roz­
poczęli walkę na życie i śmierć. Oba zwierz* ła tak 
s‘ę w toku walki rozwściekliły, że wszystkie za t- 
gi służby i ich pana oyły daremne i nie można ich 
było rozerwać. Wreszc e obecna straż ogmowa 
użyła swej broili, dając potężny strum'en wody na 
walczących przeciwn ków. Niedźwiedź odszedł spo­
kojnie jakby nic n!e zaszło i krótko po tem roka- 
zyv. ał sw e sztuczki na areme cyrkowej. Matom;ast 
król Iewr tak!e odebrał rany, że się już więcej nie 
podniósł. Strata tak cennego lwa, jest dla właści­
ciela bardzo poważna.

Musiki t.andlc ’0 i urzBimtost
— Fabryka przerabiana lnu w Tcru-.hi. Po 

dłuiszem przygotowaniu założyło się To Akc. 
»Len w Torun u« na razie z kanitałem zaklaoowym 
10 milionów. Takowy rozbierają przeważa e rolni­
cy, którzy zobowiązują się za każdą 1000 mk. a«cyi 
Vv morgi lnu uprawiać. Towarzystwo to zakup ło 
w Toruniu przy dworcu »Mokre« nadzwyczaj fo- 
rzystnie bardzo obszerne zabudowania dawniej-- ej 
prowiantury wojskow ej i około 30 mórg zienv r*3 
doprowadzeniu teru kolejowego, co niedługo 
ma nastąpić, będzie Toruń mógł z całego b. za-oom 
pruskiego i sąsiedniej Kongresówki wszelkie lo*ci 
słorny lnianej przyjmować i przerabiać. Rola ey 
którzv pogadają len. mogą się zaraz zgłaszać. Na 
przyszły rok jest planowane postawienie przędzal­
ni lnu. jeJyntgo przeds:ębiorstw a w całym b zabo­
rze pruskim, a dla nas wszystkich tak bardzo waż­
nego i koniecznego. Niewątpliwie rokuje 1 tbryka 
przerabiana lnu w Toruniu wielką przyszł -z, gJyż 
każuy z nas wydziera się z ostatków bielizny, choć 
rolmcy w Poznańskiem i na Pomorzu wiele lnu za­
siali. Jeśli teraz Toruń zbyt lnu rolnikom zagwa­
rantuje, to nie ulega wątpliwości, e do uprdw !nu 
wie’j i wj^h rfcmikó*1 się a.T.ęci. aby n/c zo­
stać mattryały. Wobec tego winno się rolnictwo 
•nasze tem przedsiębiorstwem jak najbardziej zaopie­
kować. Wszyscy zainteresowani, którzy chcą pi z > 
stąpić do tov'arzvstwn. mogą się zgłosić do Tow. 
Akc. Len Tortury, Szeroka 18 i.

2artv i dowcipy.
TAKŻE CHOROBA.

■ Lekarz (do pacyenta): No, jakże tam z pań- 
skiemi oczami5 Przykładałeś pan spirytus do oczu?

P a c y e n t. (nałogowy pijak) : Panie konsylia- 
rzu. przepisz nń pan inne lekarstwo. Dal-bóg, ja 
wódki wvżej, niż do ust, nie zdołam podn eść.

Nakładem I czcionkami ..Katolika“ spółki wydawn’czej z ogr. 
odpowiedzialnością w Bytomiu. — Redaktor odpowlt^ialnv: 

Franciszek Ooduia w Bytomiu.
__________ ______ . . i ■ —

oPRAWY TOWARZYSTW,
*3gtom. Tow. gimn. „Sokół“ ma walne zebranie w nie­

dziele. dni* 2-ęo stycznia o gedz. 2-giej po południu w 
Porządek dzienny *est następujący: przyjmowanie ru wych człon­
ków, zapłaceń t sk ud k, wybór nowe«, zarządu i inne wa_nt 
sprawy. O jak na l.cznie;sze prz,oycie wszystkich druhów 
i druhin uprasza się. WY DZIAŁ Czołem!

AVecíiow cc. W Nowy Rok o poiz. 4-tej po poLdiru 
odbędzie się na sali p. Brona kol r do we zebranie z „Kółka 
osw a to w ego imienia św. Jacka". Uprc sza się członków jak 
i ich rodź ny i nam przychy nych obywateli o ja!- najliczniejsza 
przybycie. Zarząd.

Cb_rlottcnhoi. Klub Tow. i Wycieczkowy „Wesołość“ 
ma swe warne zebranie w niedzielę, c!n>a 2. stycznia o «jodz. 
4-tej po połudn u na sah p. Herba. Porządek azienny : 1. spra­
wozdanie JarząJu. 2. Wybór nowego zir<ącui. O kompletne 
przyoic.e upras a Zarząd.

Zmiany a cn^ui*!
S/arlcj- W miejsce p. Celtťka, który od No­

wego Roku agentt-rę na gazety nasze składa, uata- 
now ol śmy p. SzLop, Piekar y, ul. Kalw aryjska 3. 
Prosimy szan. Czytelników naszych, ażeby s^bie 
na nn..y kwartał nasze gazety u pani Szkop za­
mówi». -

Miechowice. Pan Jankę s łada od i-go 
stycznia 1921 agenturę na gazety r. na MLciio- 
wice. Obejmuje takową p. Szymoi J-uidro, Mie­
chów ce. ul. Następcy tronu 4. Sr?n. Czy-teini- 
k'w naszych prosimy, ażeby tylko u p. .,r>iidry ga­
zet' 7amaw:ali.

Bogucice. W miejsce p. Śmigłowej, naszej 
długoletnei, rzetelnej agentki, która dobrowolne 
agenturę złożyła, objęła takową na • nasi e gazety 
wdowa pani Mana Nowak. Bogu 'ic ul. Ce- 
'dr r Nr. 25.

Gierałtowice p Gliwice. Agenturę po p. Sta­
churze, który takową składa, obejmuje od Nowego 
roku p. Teofil Żymełka, Gierałtowice Nr. 14!. Pro­
simy Szan. Czytelników’, ażeby sobie a? nasze 
u p. Żymełki zaabonowali.

pod dyrekcją: Henryka Cepnika.

X W niedzielę, dnia ž-go stycznia w Tarron ‘■klęli G <5- X 
X rat-h na sali .,Vełbsłielm'- o gndz. <-mej wieczorem ^

x Ppm! Jasełka pkäi *
Obraz gwiazdkowy w trzech aktaih. /.,

W przedstawieniu bierze udział cały personal teatru X 
Górnośląskiego, chór i orkiestra. X

Reżyserował: HENRYK CEPN1K. X
^ Nowedekoracjeikostjumyprojektował: Arturiswln^rsLl.

Kapela pud kierunkiem: p. J. Fyszcra, y^
w B.lety od 6 2 mk. do nabycia w ksi».ija.ni p. Nowaka, w 
^ vr dniu przedstaw ,enia przy kasu 1 godz. przed rozpoczęciem. ‘ k
^ Szczegóły w afiszach, o

I asik tatowy - tłaił.sbrmk.
V Bytem, ul. Tarnogópffika 4,

udziela potyczek
nA dopcdnyih mru ikach co ou o^rooeotow.nua i splacen*

dyskontuje weksle, ;
załatwia przekazy pieniężne
do um -oh m*e|scow')śc.. w kraju i au»^r inicą. 

j Stan banku dn a 31-go grudiua 1 IP-
V Depozyty iwkta.ly)..................... Ib 3.*.91 < mk
^ Weksle pożyczki .... 139.>0 -CC „
X Udziały .......................... 37H1.01 .,
” Rezerwy . .......................... t S99> 00 „
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8| uKca Nakłęocy tronu 85
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I Frzeprowajzki. -neiycya w ara;u, za^r. ■ za morze

I
ŁadLzki zbiorowe — Własne r^ichrze 
Zabezpieczeń: o ładunków przeprowudz. ł.-d

lltarn tylko T rno 6nnn moaaï?

TEkTR GORNOSbĄSftl
pod dyrekcją Henryka Cepn.ka.

W sobotę dnia 1. stycznia w Giszowcu nu sali 
p. Kad-jfansklee-o o podz. T-mc,’ wieczorem

Premiera i
PPJasełka Pirtral

Obraz gwiazdkowy w trzech aktach.
W przedstawieniu bierze udział cah- persona! teatru 

górnośląskiego, chór i orkiestra.________

Reżyserował: HENRYK CEPNIK.
Nowe dekoracje i kostiumy projektował 1. 8mllinH.

Kapela pod kierunkiem: p. J. FYSZERA.

U od ć>—? mk. do nabycia w komitecie miej' 
senwym, w dn u przedstaw-enia przy kasie 

o 1 god/. przed rozpiczeciem.
ze*" -nly na afiszach.
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Zaw era 100 pieśni znanych narodowych.

Wytrodny iorniat. Ludna trwała oprawa.
C_n ii 2.25 mk. za egzc

z przesyłka 2.50 mk.. za zaliczką 3.00 mk. 
Zamówienia prosimy nads>łać pod adresem:

„ r'ai'iiij««'51 Eeiill^en


